DE
INTEGRATIONE
AEQVATIONVM DIFFERENTIALIVM.

Auctore
L. EULER.

I.

Considero hic aequationes differentiales primi gradus, quae duas tantum variabiles inuoluunt, quas propterea sub hac forma generali $M dx + N dy = 0$, repraesentare licet, si quidem M et N denotent functiones quascunque binarum variabilium x et y . Demonstratum autem est, huiusmodi aequationem semper certam relationem inter variabiles x et y exprimere, qua pro quoque valore unius certi valores pro altera definiantur. Cum autem per integrationem ista ratio finita inter ambas variabiles inueniri debeat, aequatio integralis, si quidem ad omnem amplitudinem extenderatur, nouam quantitatem constantem recipiet, quae, dum penitus ab arbitrio nostro pendet, infinitas quasi aequationes integrales complectitur, quae omnes aequationi differentiali aequae conueniant.

2. Proposita igitur huiusmodi aequatione differentiali quacunque $M dx + N dy = 0$, tota vis Analyseos in hoc consistit, vt aequatio finita inter easdem variabiles

biles x et y elicatur, quae eandem inter illas relationem exprimat, atque ipsa differentialis, et quidem latissimo sensu, ita ut constantem quampli arbitriariam, quae in differentiali non inest, contineat. Verum si haec quaestio ita generalissime proponatur, nulla plane adhuc inuenta est via ad eius solutionem perueniendi; atque omnes casus, quos adhuc resoluere licuit, ad numerum perquam exiguum reduci possunt, ita ut in hac Analyseos parte, perinde ac in reliquis, maxima adhuc incrementa desiderentur; neque ob hanc causam unquam plena omnium huius scientiae arcanorum cognitio expectari queat.

3. Quae quidem adhuc in hoc negotio sunt praefixa, ea fere omnia ad hos casus referri possunt, quibus aequatio differentialis $M dx + N dy = 0$, vel sponte separationem variabilium admittit, vel per idoneas substitutiones ad talem formam reduci potest. Quodsi enim introducendis loco x et y binis nouis variabilibus v et z , aequatio differentialis proposita in huiusmodi formam $V dv + Z dz = 0$ transmutari queat, in qua V sit functio ipsius v tantum, et Z ipsius z tantum, totum negotium erit consecutum, dum aequatio integralis completa erit:

$$\int V dv + \int Z dz = \text{Const.}$$

quae manifesto illam constantem arbitriariam, per generalem integrationem inuestigam complectitur. Atque huc fere redeunt omnia artificia, quibus Analystae adhuc in resolutione huiusmodi aequationum sunt vni-

AEQVATIONVM DIFFERENTIALIVM. 5

4. Nisi igitur aequatio proposita differentialis sponte separationem variabilium admittat, totum negotium in hoc consumi est solitum, ut idoneae substitutiones, quae ad separationem viam parent, investigantur, in quo etiam saepius summam sagacitatem, quam Geometrae ad scopum obtinendum adhibuerunt, admirari oportet. Interim tamen cum nulla certa via pateat, huiusmodi substitutiones investigandi, haec methodus minus ad rei naturam videtur accommodata, ex quo constitui, aliam methodum non nouam quidem, verum tamen etiam nunc non satis exultam, accuratius perpendere, quae vti substitutionibus non eget, ita etiam naturae aequationum magis consentanea videtur, dum eius ratio indoli differentialium innititur, tum vero etiam priorem methodum, velut partem, in se complectitur.

5. Aequatione differentiali ad hanc formam $M dx + N dy = 0$ perducta, consideretur formula $M dx + N dy$ sine respectu habitu, quod ea evanescere debeat, et examinetur, vtrum ea sit differentiale cuiuspiam functionis ipsarum x et y , nec ne? Quemadmodum hoc examen sit instituendum, iam passim abunde est explicatum; vtramque scilicet functionem M et N differentiari oportet, et cum earum differentialia huiusmodi formam sint habitura:

$dM = p dx + q dy$ et $dN = r dx + s dy$
discipiatur, vtrum sit $q = r$, nec ne? Quodsi enim fuerit $q = r$, hoc infallibile est criterium, formulam $M dx + N dy$ esse integrabilem: at si non fuerit $q = r$, aequo certum est, istam formulam ex nullius finitae functionis ipsarum x et y differentiatione esse ortam. Ex

A 3.

quo

quo tota quaestio ad duos casus reducitur, quorum alter locum habet, si fuerit $q=r$, alter vero, si hae quantitates q et r non fuerint inter se aequales.

6. Ad aequalitatem igitur, vel inaequalitatem, quantitatum q et r agnoscendam, ne opus quidem est, ut functiones M et N penitus per differentiationem euoluantur, sed sufficit in functione M , quae cum dx est coniuncta, quantitatem x ut constantem spectare, eamque tantum eius differentialis partem querere, quae ex variabilitate ipsius y tantum nascitur, si quidem hoc modo membrum qdy obtinetur, valorem autem ipsius q sic erutum hac scriptione ($\frac{dM}{dy}$) denotare soleo. Simili modo altera functio N , quae cum dy est coniuncta, ita differentietur, ut y pro constante tractetur, et ex variabilitate solius x impetretur differentialis pars $r dx$, ubi valorem ipsius r pariter per ($\frac{dN}{dx}$) exprimo. Quodsi ergo formula $M dx + N dy$ ita fuerit comparata, ut sit ($\frac{dM}{dy}$) = ($\frac{dN}{dx}$), ea est integrabilis, eiusque integrale sequenti modo inueniri poterit. Quo facto, si hoc criterium non locum habeat, videamus quomodo fit procedendum.

Problema I.

7. Si aequatio differentialis $M dx + N dy = 0$ ita fuerit comparata, ut sit ($\frac{dM}{dy}$) = ($\frac{dN}{dx}$), inuenire eius aequationem integralem.

Solutio.

Si fuerit ($\frac{dM}{dy}$) = ($\frac{dN}{dx}$), tunc datur functio finita binarum variabilium x et y , quae differentiata praebet

AEQVATIONVM DIFFERENTIALIVM. 7

bet $M dx + N dy$. Sit V ista functio, et cum sit $dV = M dx + N dy$, erit $M dx$ differentiale ipsius V , si tantum x variabile sumatur, et $N dy$ eius differentiale, si tantum y variabile capiatur. Hinc ergo vicissim V reperietur, si vel $M dx$ integretur, spectata y ut constante, vel $N dy$ integretur, spectata x ut constante: sicque haec operatio reducitur ad integrationem formulae differentialis unicam variabilem inuoluentis, quae in hoc negotio, siue algebraice succedat, siue quadraturas curuarum requirat, concedi postulatur. Cum autem hac ratione quantitas V dupli modo inueniatur, et altera integratio vice constantis functionem quamcunque ipsius y , altera vero ipsius x assumat, ita ut sit

$$et V = \int M dx + Y, et V = \int N dy + X,$$

semper has functiones Y ipsius y , et X ipsius x , ita definire licet, ut fiat $\int M dx + Y = \int N dy + X$, id quod quovis casu facile praestatur. Quo facto cum quantitas V sit integrale formulae $M dx + N dy$, euidens est, aequationis propositae $M dx + N dy = 0$ integralem aequationem fore $V = \text{Const}$. eamque completam, propterea quod inuoluit constantem quantitatem ab arbitrio nostro pendentem.

Coroll. I.

8. In hoc problemate statim continetur casus aequationum separatarum. Si enim fuerit M functio ipsius x tantum, et N functio ipsius y tantum, erit utique $(\frac{dM}{dy}) = 0$ et $(\frac{dN}{dx}) = 0$; ideoque $(\frac{dM}{dy}) = (\frac{dN}{dx})$; qui est ergo casus simplicissimus, quem problema in se complextur.

Coroll.

§ DE INTEGRATIONE

Coroll. 2.

9. Quodsi autem in aequatione differentiali $Mdx + Ndy = 0$ fuerit M functio solius x , et N solius y , utraque pars seorsim integrabilis existit, atque aequatio integralis erit :

$$\int M dx + \int N dy = \text{Const.}$$

Coroll. 3.

10. Praeterea vero nostrum problema resolutio-
nem infinitarum aliarum aequationum differentialium
largitur, quarum omnium character communis in hoc
consistit, vt sit $(\frac{dM}{dy}) = (\frac{dN}{dx})$, earumque resolutio per in-
tegrationem formularum, unicam variabilem continen-
tium, expediri potest.

Scholion 1.

11. Quoties ergo in aequatione differentiali
 $Mdx + Ndy = 0$ fuerit $(\frac{dM}{dy}) = (\frac{dN}{dx})$, eius resolutio
nullam habet difficultatem, dummodo integratio formu-
larum unicam variabilem inuoluentium concedatur;
quam quidem iure postulare licet. Interim tamen de-
terminatio functionum illarum X et Y, quae loco con-
stantium introduci debent, molestiam quandam creare
videri posset, quae autem singulis casibus mox eu-
nescere reperietur. Verum quo magis et haec operatio
contrahatur, ne dupliquidem integratione est opus.
Postquam enim altera pars Mdx , spectata y tanquam
constantii, fuerit integrata, quod integrale sit $= Q$, sta-
tuatur $V = Q + Y$, posito tantisper Y pro functione
inde-

indefinita ipsius y , in quam altera variabilis x prorsus non ingrediatur. Tum differentietur denuo haec quantitas $Q+Y$, tractando x tanquam constante, et quia differentiale prodire debet $=N dy$, ex hac conditione functio Y facillime definietur, quandoquidem ex rei natura hinc sponte eliminabitur quantitas x . Inuenta autem ista functione Y , aequatio integralis erit $Q+Y=Const.$ quam operationem sequentibus exemplis illustrari conueniet.